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Anotace
Cílem práce je seznámit čtenáře s principy fungování energetických komunit, primárně

zaměřených na podmínky České republiky a Evropské unie. Součástí práce je také poukázat

na rozdíly v legislativním chápání jednotlivých států EU a porovnání jejich aplikovatelnosti v ČR.

Mimo zmínku nezůstávají ani technologie, které energetické komunity využívají pro svůj provoz.

V neposlední řadě je namodelován případ energetické komunity na lokální čtvrti v ČR včetně

propočtů ohledně ekonomické a enviromentální výhodnosti pro místní obyvatele.

Klíčová slova
Komunitní energetika, energetická komunita, energetické družstvo, fotovoltaika, kogenerační

jednotka, obnovitelné zdroje, bateriové úložiště, flexibilita, dekarbonizace, decentralizace,

lokální spotřeba, legislativa, větrná elektrárna, REDII, IEMD, CEP, RECs, CECs, REScoops

Abstract
Main goal of the thesis is to get acquainted with the principles of functioning of energy

communities, primary focused on the conditions of the Czech Republic and European Union.

Part of the work is also to point out the different understanding of legislation in particular states

of EU and their comparison and possible application in the Czech Republic. Further, there are

mentioned technologies which communities use for its operation. Finally follows the design

of energy community on local neighborhood in the Czech Republic including calculations about

advantages for local inhabitants concerning financial and environmental impacts.

Key words
Community energy, energy cooperative, photovoltaic, cogeneration unit, renewable resources,

battery storage, flexibility, decarbonization, decentralization, local consumption, legislation,

wind power plant, REDII, IEMD, RECs, CECs, REScoops
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Seznam použitých zkratek
BC Business Case = Projektový záměr
BD Bytový dům
BESS Battery Energy Storage Systems = Bateriové energetické skladovací systémy
BRKO Biologicky rozložitelný odpad
B2B Business-to-business = obchodní vztah mezi dvěma obchodními stranami
B2C Business-to-consumer = obchodní vztah mezi obchodní stranou a koncovým

spotřebitelem
CBA Cost Benefit Analysis = analýza výnosů a nákladů
CEC Citizen Energy Community = Občanské energetické společenství
CEP European Clean Energy Package for all Europeans = Zimní energetický balíček EU
CF Cash flow = Tok hotovosti
CNG Compressed Natural Gas = Stlačený zemní plyn
CZ, ČR Česká republika
CZT Centrální zásobování teplem
ČS Členský stát
DCF Discounted Cash Flow = Diskontovaný tok hotovosti
DP Diplomová práce
DPP Discounted Payback Period = Diskontovaná doba návratnosti
DS Distribuční síť
EAT Earnings After Taxes = Čistý zisk po zdanění
EBIT Earnings Before Interests and Taxes = Zisk před započtením úroků a daní
EBITDA Earnings Before Interests, Taxex, Depreciation and Amortization = Zisk před

započtením úroků, daní, odpisů a amortizace
EK Energetická komunita
EU Evropský unie
ERÚ Energetický regulační úřad
FCF Free Cash Flow = Volný peněžní tok
FCFE Free Cash Flow to Equity = Volný peněžní tok do vlastního kapitálu
FCFF Free Cash Flow to Firm = Volný peněžní tok do firmy
FO Fyzická osoba
FVE Fotovoltaická elektrárna
INV Počáteční investice
IoT Internet of Things = Internet věcí
IPCC Intergovernmental Panel on Climate Change = Mezinárodní panel pro změnu

klimatu
IRR Internal Rate of Return = Vnitřní výnosové procento
KGJ Kogenerační jednotka
kWe Kilowatt elektrický, jednotka elektrického výkonu
kWp Kilowatt peak, jednotka špičkového výkonu
kWt Kilowatt tepelný, jednotka tepelného výkonu
MKJ Mikrokogenerační jednotka
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
m∙s-1 Metr za sekundu, jednotka rychlosti SI
MVE Malá vodní elektrárna
MWe Megawatt elektrický, jednotka výkonu elektrického generátoru výkonu
MWp Megawatt peak, jednotka výkonu elektrického špičkového výkonu
MŽP Ministerstvo životního prostředí
NPV Net Present Value = Čistá současná hodnota
NZÚ Nová zelená úsporám, dotační program
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OM Odběrné místo
OPPIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost
OZE Obnovitelné zdroje energie
PDS Provozovatel distribuční soustavy
PI Profitability Index = Index ziskovosti
PO Právnická osoba
PP Payback Period = Prostá doba návratnosti
PS Přenosová síť
REC Renewable Energy Community = Společenství pro obnovitelnou energii
REDII Renewable Energy Directive = Směrnice o podpoře OZE
SMEs Small and Medium sized Enterprises = Malé a středně velké podniky
SV Studená voda
SVJ Společenství vlastníků jednotek
TV Teplá voda
VB Velká Británie
VtE Větrná elektrárna
WACC Weighted Average Cost of Capital = Vážený průměr nákladů kapitálu
ZOK Zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích
ZP Zemní plyn
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1 Úvod
Současný stav v energetice je hnán vlivem emisních povolenek k dekarbonizaci. Tím jsou velké
energetické koncerny, které provozují řadu elektráren spalujících fosilní zdroje (zejména uhlí),
nuceny do vysokých investic v rámci modernizace výrobních bloků. Přestože zainvestovaná
částka vylepší podíl vypouštěných emisí, zpřísňující se limity nutí modernizovat
již modernizované bloky znovu. Tento proces se výrobcům energií z dlouhodobého hlediska
nevyplácí. Aktualizovaná státní energetická koncepce navíc počítá s postupným útlumem využití
uhlí v energetice, kdy nyní zajišťují uhelné elektrárny kolem 50 % celkového energetického mixu
a v roce 2050 by mělo činit uhlí kolem 20 %. Politické rozhodnutí o konci těžby uhlí nyní počítá
s ukončením těžby v roce 2038. 1

S touto skutečností se dostáváme k druhému trendu nynější doby, a tím je decentralizace
současného centrálního uspořádání (zde zejména velkých výrobních zdrojů). Postupným
nárustem uvědomění občanů ohledně zlepšování životního prostředí a využívání obnovitelných
zdrojů roste podíl fyzických a právnických osob, kteří vřele přijímají využívání obnovitelných
zdrojů (OZE) jako náhradu za fosilní zdroje. Český trh se stále vzpamatovává z negativního
dopadu solárního boomu z roku 2008, kdy vysoké státní podpory sice zajistily okamžitý nárůst
podílu OZE na energetickém mixu ČR, jež požadovala koncepce EU po členských státech, avšak
na úkor zastavené zemědělské půdy a vysokých výkupních cen garantovaných státem.
Od té doby uběhlo však již spoustu času, změnily se legislativní podmínky s tím spojené
a fotovoltaickou elektrárnu na klíč si dnes firmy i domácnosti úspěšné instalují na své domovy.
2,3

Drobná roztříštěná výroba z OZE supluje potřebu dodávat určité množství energie do dané
lokality, a tím snižuje celkovou závislost na dodávce. Dotace „Nová zelená úsporám“ 4, zaštítěné
ministerstvem životního prostředí, pomohly zateplit velkou část domů v ČR, čímž se nejen snížila
energetická náročnost staveb, ale i jejich spotřeba. Tento program také přispívá na různou
lokální energetickou výrobu, aby se jednak navýšil podíl OZE, jednak se snížil podíl domácností
spalujících uhlí.

V rámci evropského parlamentu byl vydán tzv. „Zimní energetický balíček“ (z ang. zkráceně
CEP)5, který definoval nové závazky, na kterých se jednotlivé státy EU dohodly. Hlavními body
jsou snížení emisí skleníkových plynů, zvýšení podílu OZE na celkové výrobě elektrické energie
a snížení konečné spotřeby energie.

Součástí CEP je mimo jiné definice energetických komunit, včetně jednotlivých práv a povinností
členů, mechanismů, které zavádějí určitá zvýhodnění pro tyto komunity. Dále definuje vztahy
mezi energetickými komunitami a poskytovatelem distribuční soustavy. 6

1 ČESKÁ REPUBLIKA. Státní energetická koncepce. In: . Praha: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2014. Dostupné také z:
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/52841/60959/636207/priloha006.pdf
2 DOSTÁL, Dalibor. V solární energetice bylo Česko světovou velmocí. Po pádu na dno začíná ožívat. BusinessInfo.cz [online].
27.11.2018 [cit. 2020-09-10]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/v-solarni-energetice-bylo-cesko-svetovou-velmoci-

[…]


nepotřebují ke své době hodnocení finanční dotaci. Snížením odkupní sazby za energii (el. + tep.)

je možné až na hranici 60 % u KGJ 1, resp. 50 % u KGJ 2, vůči společné tarifní sazbě bez KGJ.

Změna výše diskontu nemá na projekt vliv, sníží se pouze výsledné zhodnocení projektu NPV.

Nejvýhodnější investicí z pohledu finanční návratnosti se jeví výběr kogenerační jednotky KGJ 2

o instalovaném výkonu 33 kWe, následované variantou kogenerační jednotky KGJ 1 s vyšším

instalovaným výkonem 48 kWe. U fotovoltaických elektráren, které jsou podle kritérií

ekonomické efektivnosti méně výhodná, dosahuje nejlepšího zhodnocení FVE 2 s instalovaným

výkonem 44,8 kWp, avšak při poměru počátečních investic není nejmenší varianta FVE 3
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s 10 kWp horší (větší IRR, kratší doba návratnosti). Maximalistická varianta FVE 1 se 106 kWp

není podle nastavených parametrů (diskont, finanční podpora, výše úvěru a odkupu energie)

výhodná vůbec. I po změně vybraných parametrů je projekt na hranici prosté doby návratnosti

a jedná se o velice rizikovou investici.

Finanční hodnocení není ovšem jediné v této práci a je nutné zohlednit výběr technologie

instalovaného zdroje z pohledu vlivu na životní prostředí. K tomu jsem využil kalkulaci emisních

faktorů CO2 za pomocí metody IPCC (Mezivládní panel pro změnu klimatu). Ta počítá

s obnovitelnými a jadernými zdroji jako bezemisními. Metoda IPCC bere v potaz podíl

energetického mixu dané země (zde ČR pro rok 2019) a podle příslušných paliv se spočítá

ekvivalentní uvolněné množství CO2 do ovzduší. V případě FVE se tak jedná o snížení

produkovaných emisí, kde největší úspory dochází u finančně nejhůře hodnocené varianty FVE 1

ve výši 39,6 tun CO2 ročně (u FVE 2 se jedná o 19,5 tuny CO2; u FVE 3 o 4,2 tuny CO2). I když je

zastoupení fosilních zdrojů v energetickém mixu vysoké (zejména hnědé uhlí) a zemní plyn

uvolňuje méně CO2, než je tomu v případě uhlí, zastoupení českého energetického mixu

v jaderných zdrojích je významné. Kogenerační jednotky zastoupí téměř plně dodávku el. a tep.

energie pro bytové domy. Protože nedochází ke změně výrobního zdroje (zemní plyn nahrazuje

opět zemní plyn, tak počítám pouze s úsporou emisí za výrobu elektřiny). Pokrytím velké části

potřeba el. energie dochází podle IPCC k úsporám 49,9 tuny CO2 u KGJ 1, resp. 46,6 u KGJ 2.

Kogenerační jednotky ale dle IPCC (brán do kalkulace emisní faktor zemního plynu) vyprodukují

57,1 tuny CO2 u KGJ 1, resp. 51,0 u KGJ 2. Díky tomu nedochází jako v případě FVE k úsporám,

ale k navýšení emisí CO2.

Z finančního hlediska bych doporučil menší z variant kogeneračních jednotek – KGJ 2, která je

pro provoz EK optimální a pokryje potřeby energetické komunity. Pokud bych však bral

na vědomí vliv emisí, jako doporučenou variantu bych uvažoval instalaci prostřední z variant

fotovoltaických elektráren – FVE 2. 182

Téma komunitní energetiky jsem si vybral z důvodu rozšíření znalostí o energetických

komunitách a problematice okolo nich. Po celé studium vysoké školy mě zajímaly alternativní

decentralizované způsoby výroby elektrické energie a komunitní lokální výroba energie, která

nemá potřebu využívat ve velké míře distribuční síť. Vypracováním diplomové práce jsem

si rozšířil obzory o vývoji komunitní energetiky v EU a spojil jsem technické znalosti

s ekonomickými tvorbou projektového záměru jednotlivých variant vybraných výrobních zdrojů.

182 Souhrnné zhodnocení všech variant, které bylo výše popsáno, je uvedeno v příloze (č. 8 až 12) jako CBA (Cost Benefit Analysis =

analýza nákladů a výnosů), která je doplněna o kumulované volné peněžní toky FCF.
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Přílohy

Příloha 1 Průběh výroby FVE 1 během víkendových dní 183

Příloha 2 Průběh spotřeby byt. jednotek energetické komunity během pracovních dní

183 FVE 2 a FVE 3 mají stejný průběh s nižší výrobou
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Příloha 3 Průběh spotřeby byt. jednotek energetické komunity během víkendových dní

Příloha 4 Průběh spotřeby tepla BD energetické komunity během pracovních dní
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Příloha 5 Průběh spotřeby tepla BD energetické komunity během víkendových dní

Příloha 6 Průběh spotřeby teplé vody BD energetické komunity během pracovních dní
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Příloha 7 Průběh spotřeby teplé vody BD energetické komunity během víkendových dní

Příloha 8 CBA analýza pro FVE 1, 106 kWp, FCF kumulovaně
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Příloha 9 CBA analýza pro FVE 2, 44,8 kWp, FCF kumulovaně

Příloha 10 CBA analýza pro FVE 3, 10 kWp, FCF kumulovaně
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Příloha 11 CBA analýza pro KGJ 1, 48 kWe, FCF kumulovaně

Příloha 12 CBA analýza pro KGJ 2, 33 kWe, FCF kumulovaně
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Příloha 13 Kalkulace ceny zemního plynu a použitá cena ZP pro výpočet BC
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Příloha 14 Nabídka KGJ společnosti TEDOM a.s., využitých v BC
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Příloha 15 Technický list solárního panelu společnosti DAH Solar použitého v BC