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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce na téma „Komunitní energetika v podmínkách České republiky“ se zabývá
technickými, legislativními a ekonomickými aspekty sdílené energetiky mezi občany a zkoumá
využité některých zdrojů energie pro zvolenou energetickou komunitu tří bytových domů v České
republice.

V teoretické části je zevrubně popsáno fungování komunitní energetiky z právního a technického
pohledu, kde je situace v České republice porovnávána s ostatními státy Evropské unie. Praktická
část se zabývá technickým návrhem více variant fotovoltaické elektrárny a kogenerační jednotky pro
zvolenou energetickou komunitu. Vybrané varianty jsou mezi sebou porovnávány z ekonomického
a enviromentálního hlediska. Práce je obsáhlá a postihuje veškerou relevantní problematiku.

K přínosům práce patří přehledně popsané a rozebrané prostředí problematiky komunitní energetiky
ve vybraných zemí Evropské unie (Dánské království a SRN) a v České republice, použití velkého
množství zdrojů, dobrý citační a poznámkový aparát, velký rozsah výpočtů v tabulkovém procesoru
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MS Excel a uvedení technických a ekonomických údajů a popisů, které se váží k řešené problematice.
V práci by mohly být lépe označeny některé sloupce a řádky tabulek s výsledky variant (např. tabulky
14, 15), které by zlepšily přehlednost výsledků.

V diplomové práci pana Bc. Milichovského jsou splněny všechny body zadání, diplomant při tvorbě
práce využil rozsáhlé množství zdrojů literatury a zároveň čerpal dostupná data od společnosti
Ernst & Young, s.r.o., Praha. Z textu práce je zřejmé, že diplomant ovládá řešenou problematiku
energetických komunit v dostatečné hloubce a potřebných souvislostech.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, práce je logicky dobře členěná, přehledná a čtivá,
jsou v ní dodržena citační pravidla. Formální úroveň práce je velmi dobrá.

V průběhu psaní diplomové práce spolupracoval diplomant s vedoucím práce výborným způsobem,
byl kreativní a samostatný, příkladná byla i spolupráce diplomanta s pracovníky společnosti
Ernst & Young, s.r.o., Praha.

Diplomová práce je celkově na velmi dobré úrovni a výborně propojuje znalosti nabyté
při vysokoškolském studiu Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze s praxí, a to zejména v oblasti
energetického poradenství a konzultací.

Otázky na diplomanta při obhajobě diplomové práce nemám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“ – výborně.

Datum: 17. 01. 2021 Vít Klein

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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